ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 27/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Itajaí,  com cópia à Secretaria Municipal de
Obras  e  a  Secretaria  Municipal  de  Agricultura  solicitando  às  seguintes  informações:  A)  Existe
planejamento para substituição da ponte pênsil  que dá acesso ao bairro  Campeche por  uma ponte
convencional?  Se  sim,  enviar  cópia  do  projeto,  se  não,  responder  porquê  não.  B)  A  prefeitura  tem
conhecimento do estado atual da ponte pênsil do Campeche? C) A prefeitura entende os riscos que a
estrutura  oferece  ao  trânsito  de  pedestres,  veículos,  ciclistas,  motociclistas  e  animais  devido  a  má
conservação das tábuas? D) Qual o custo dos reparos emergenciais que foram realizados na ponte no
dia 17/02/2021 por uma equipe da Secretaria Municipal de Agricultura ? E) Qual o custo de manutenção
da  ponte  pênsil  em relação  a  uma  estrutura  convencional?  F)  Existe  previsão  para  se  completar  a
pavimentação da rua onde fica situada a referida ponte e que tem pedaços asfaltados e outros não
asfaltados? G) A prefeitura tem conhecimento da necessidade de substituição da placa indicativa de
acesso ao bairro, que sofre com o clima e necessita de uma recolocação em outro local e com uma
estrutura mais forte? Se sim, enviar o cronograma de substituição daquela estrutura. Se não, justificar a
razão  pela  qual  a  estrutura  não  poderá  ser  substituída.  H)  A  prefeitura  tem  conhecimento  da
degradação da placa indicativa da ponte pênsil do Campeche, com instruções de uso da estrutura? Se
sim, enviar o cronograma de reparos. Se não, justificar a razão pela qual não poderá efetuar os reparos.
I) A prefeitura tem conhecimento da dificuldade enfrentada pelos moradores que ao sair do Campeche
precisam  efetuar  um  retorno  de  cerca  de  8  quilômetros?  Se  sim,  quais  medidas  a  prefeitura  está
estudando, junto ao governo do Estado (já que este é o responsável pela Rodovia Antônio Heil) para
solucionar o problema?

JUSTIFICATIVA:

O Bairro Campeche tem se desenvolvido nos últimos anos, o que intensificou o trafégo no local,  de
modo  que  a  antiga  estrada  sem  pavimentação  necessita  agora  ser  pavimentada  e  a  antiga  ponte
pênsil, para além de reparos emergenciais que garantam sua utilização, já necessita de substituição por
uma estrutura mais definitiva. Além disso os moradores do bairro se queixam das dificultades e custos
acarretados pelo trecho de 8 km sem retorno, que se solucionado favorecia inclusive o comércio em
Itajaí, já que dá forma como está se torna mais fácil ir a Brusque. A placa de acesso ao bairro também

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

carece de subsituição por uma estrutura mais robusta e capaz de enfrentar as interpéries climáticas do
local.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE FEVEREIRO DE 2021

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD